
 
 

 
GOVERNO DO ESTADO DO 

AMAZONAS 

 
 

Rua General Miranda Reis, 20 – Conj. CELETRAMAZON 

Adrianópolis – Fone (92) 4009-1978/99 

Manaus – AM – CEP 69057-320 
 

 

 

DEMONSTRATIVO DOS CONTRATOS E ADITIVOS FIRMADOS NO EXERCÍCIO DE 2014 

Contrato/Aditivo 
Data da 

Publicação 
no D.O.E. 

Contratado Objeto 
Valor Contrato 

ou Aditivo 
Modalidade n.º da Licitação, Dispensa e 
Inexigibilidade N.º/Ano 

Data da 
Assinatura 
e Vigência 

035/2014 
1º/10/2014 
(12 meses) 

16/10/2014 

C S 
Construção, 
Conservação e 
Serviços Ltda. 

Prestação de serviços de um 
agente de portaria para atuar no 
posto de trabalho do PROAMA. 

R$ 62.573,88 
Pregão Eletrônico nº 023/2014, processo 
administrativo nº 505/2014-RG/DP, Lei nº 
8.666/93 e alterações.  

036/2014 
1º/10/2014 
(12 meses) 

16/10/2014 

Fortevip Forte 
Vigilância 
Privada Eireli 
ME 

Prestação de serviços de sete 
seguranças patrimoniais armados 
para os os postos de trabalho do 
PROAMA. 

R$ 1.295.899,92 
Pregão Eletrônico nº 023/2014, processo 
administrativo nº 505/2014-RG/DP, Lei nº 
8.666/93 e alterações.  

038/2014 
06/10/2014 
(12 meses) 

29/10/2014 

Consenso 
Soluções em 
Tecnologia de 
Informação 
Ltda-ME. 

Prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva 
e suporte técnico do software 
público e livre denominado GSAN-
Sistema Integrado de Gestão de 
Serviços de Saneamento. 

R$ 156.000,00 
Pregão Presencial nº 017/2014, processo 
administrativo nº 216/2014-RG/DA, Lei nº 
8.666/93 e alterações.  

039/2014 
08/10/2014 
(12 meses) 

23/10/2014 
Andrey 
Barbosa da 
Silva 

Prestação de serviços técnicos de 
manutenção preventiva e corretiva 
em 47 computadores da sede e 
agências do interior do estado. 

R$ 11.400,00 
Licitação dispensável por valor, art. 24, II da Lei 
nº 8.666/93 e alterações, processo administrativo 
nº 620/2014-RG/DP. 



 
 

 
GOVERNO DO ESTADO DO 

AMAZONAS 

 
 

Rua General Miranda Reis, 20 – Conj. CELETRAMAZON 

Adrianópolis – Fone (92) 4009-1978/99 

Manaus – AM – CEP 69057-320 
 

 

040/2014 
08/10/2014 
(30 dias) 

22/10/2014 

Tavares e 
Barroso 
Construções e 
Comércio de 
Materiais de 
Construção 
Ltda-EPP. 

Serviços de contenção e reforma 
da ETA do sistema de 
abastecimento de água na cidade 
de Benjamin Constant. 

R$ 63.700,00 
Dispensa de Licitação nº 003/2014, art. 24, V, da 
Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
processo administrativo nº 650/2014-RG/DP. 

041/2014 
14/10/2014 
(12 meses) 

22/10/2014 

Uatumã 
Empreendiment
os Turísticos 
Ltda. 

Serviços de agenciamento de 
viagens, com fornecimento de 
bilhetes de passagens aéreas e 
outras atividades afins para a 
Cosama. 

R$ 119.140,80 
Pregão Eletrônico nº 026/2014, processo 
administrativo nº 622/2014-RG/DP, Lei nº 
8.666/93 e alterações.  

042/2014 
14/10/2014 (5 
meses) 

23/10/2014 
C.A. Sa Filho 
Informática - 
ME 

Licença de uso, instalação, 
treinamento, suporte técnico e 
manutenção de software de 
gestão de recursos humanos de 
propriedade da Contratada. 

R$ 15.246,75 
Licitação dispensável por valor, art. 24, II da Lei 
nº 8.666/93 e alterações, processo administrativo 
nº 273/2014-RG/DA. 

043/2014 
14/10/2014 
(12 meses) 

29/10/2014 
A.F Fonseca 
Navegação - 
ME 

Prestação de serviços de 
transporte rodo-fluvial de sulfato 
de alumínio e hipoclorito de cálcio 
do almoxarifado da COSAMA em 
Manaus para as estações de 
tratamento de água nas cidades 
de Benjamin Constant, Tabatinga, 
São Paulo de Olivença, Eirunepé e 
Carauari. 

R$ 289.962,99 
Pregão Eletrônico nº 027/2014, processo 
administrativo nº 271/2014-RG/DA, Lei nº 
8.666/93 e alterações.  

044/2014 
30/10/2014 (5 
meses) 

10/11/2014 
Akto 
Tecnologia 
Ltda-ME 

Contratação de serviços para 
fornecimento de link de internet 
dedicada de 3 mbps, acesso por 
rádio para programa de água de 
Manaus-PROAMA. 

R$ 15.750,00 
Licitação dispensável por valor, art. 24, II c/c § 
único da Lei nº 8.666/93 e alterações, processo 
administrativo nº 878/2014-RG/PG. 



 
 

 
GOVERNO DO ESTADO DO 

AMAZONAS 

 
 

Rua General Miranda Reis, 20 – Conj. CELETRAMAZON 

Adrianópolis – Fone (92) 4009-1978/99 

Manaus – AM – CEP 69057-320 
 

 

045/2014 
30/10/2014 
(90 dias) 

10/11/2014 

Beraca Sabará 
Químicos e 
Ingredientes 
S/A. 

Aquisição de 15 cilindros de aço 
com capacidade de 900kg para 
armazenamento de cloro líquido 
para o sistema de abastecimento 
de água do PROAMA. 

R$ 330.000,00 
Pregão Eletrônico nº 028/2014, processo 
administrativo nº 635/2014-RG/DP, Lei nº 
8.666/93 e alterações.  

2º aditivo ao 
contrato nº 
030/2012 

10/10/2014 
(11 meses) 

23/10/2014 

Empresa 
Brasileira de 
Telecomunicaç
ões S/A - 
Embratel 

Prorrogar o prazo de vigência do 
contrato original 

R$ 15.419,71 
Art. 57, II da Lei nº 8.666/93 e alterações, 
processo administrativo nº 621/2014-RG/DP. 

1º aditivo ao 
contrato nº 
035/2013 

14/10/2014 
(12 meses) 

22/10/2014 
Empresa Jornal 
do Comércio 
Ltda. 

Realizar a prorrogação e o 
reajustamento de 4,8848% pelo 
índice IGP-M. 

R$ 15.963,40 
Art. 57, II, § 2º e artigo 65, § 8º da Lei nº 
8.666/93 e alterações, processo administrativo nº 
625/2014-RG/DP. 

1º aditivo ao 
contrato nº 
031/2014 

21/10/2014 
(até 
17/08/2015) 

10/11/2014 

Sodexo Pass 
do Brasil 
Serviços e 
Comércio S.A 

Estabelecer a repactuação ao 
contrato vigente devido ao reajuste 
no vale alimentação da categoria 
dos empregados e dirigentes da 
COSAMA e PROAMA, conforme 
ACT 2013/2015, firmado em 
30/09/2014, passando o valor 
global do contrato de 
R$687.446,28 para 
R$1.099.914,05 

R$ 412.467,77 
Art. 65, letra "b" e § 8º da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores, processo administrativo 
nº 293/2014-RG/DA. 

1º aditivo ao 
contrato nº 
037/2013 

23/10/2014 
(12 meses) 

10/11/2014 
Hapvida 
Assistência 
Médica Ltda. 

Reajustar o contrato por força do 
acréscimo de 9,65% do percentual 
definido pela ANS e prorrogar a 
vigência do mesmo. 

R$ 539.296,55 
Art. 65, letra "b" e § 8º e do art. 2º, todos da Lei 
nº 8.666/93 e alterações posteriores, processo 
administrativo nº 623/2014-RG/DP. 

2º aditivo ao 
contrato nº 
027/2012 

23/10/2014 
(12 meses) 

10/11/2014 
Amazonas 
Distribuidora de 
Energia S/A 

Prorrogar o prazo de vigência do 
contrato original 

R$ 38.400,00 

Resolução ANEEL nº 414 de 09/09/2010 e art. 
57, II da Lei nº 8.666/93 e alterações, processo 
administrativo nº 624/2014-RG/DP. 
administrativo nº 471/2014-RG/DP. 

Elaboração: Ilsenir Ferreira da Costa               Aprovação: Maria das Graças Reis Antony 


